
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Liquidazione e pagamento contributi ANAC per procedure di gara attivate nel primo 
quadrimestre 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla direzione dell’ATIM

DECRETA

1. Di liquidare e pagare il MAV n. 01030659888781702 di € 600,00, in favore di ANAC – 
Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti 10 – 00187 Roma, 
come contributo relativo alle procedure attivate da ATIM nel 1° quadrimestre 2023;

2. Di far fronte alla spesa suddetta di € 600,00 sugli stanziamenti di bilancio preventivo 
2023-2025, annualità 2023, conto costi per prestazioni di servizi / acquisto di servizi per 
attività promozionale in materia di turismo;

3. Si dichiara che la documentazione giustificativa della spesa è idonea, completa e 
regolare ed è conservata agli atti di questa struttura regionale;

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. 36/2023 e al D.lgs. 33/2013 e con le modalità 
dagli stessi stabilite.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

- Decreto del direttore n. 2 del 19/12/2022 - Approvazione del programma operativo annuale 
delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell'articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della 
Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 e s.m.i.;
- L. 266/2005;
- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022.

L’art. 213, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, regola il sistema di 
autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
prevedendo che «... ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al 
comma 65 (ANAC) determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai 
soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione, ...». Le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui al D.Lgs. n.50/2016 sono 
tenuti ad inserire nel sito informatico Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C., prima dell’avvio delle relative procedure, i dati 
delle gare d’appalto di lavori, servizi e forniture. per le gare d’appalto d’importo pari o superiore 
ad € 40.000,00 è previsto, a carico delle stazioni appaltanti, il versamento di un contributo a 
favore dell’A.N.A.C. stabilito periodicamente da una Determinazione dell’Autorità medesima.

Il contributo da versare mediante bollettino MAV al termine di ogni quadrimestre, è quello 
corrispondente alla somma dei contributi dovuti per ciascuna gara inserita nel sistema SIMOG, 
nel quadrimestre di riferimento. In particolare, nel periodo gennaio-aprile 2023, sono state 
attivate le seguenti procedure:

Codice 
Gara

Data 
Pubblicazi
one Gara

Oggetto Gara Importo 
Gara (€)

Importo 
Contributo (€)

8927726 20-01-2023 Acquisizione area, stand preallestito 
personalizzato e servizi - Fiera Bit Milano 2023 400.672,00  225,00  

8940457 09-02-2023

Accordo quadro per servizi di trasporto beni e 
persone con conducente, servizi di promozione 
enogastronomica e catering, nonché servizi 
accessori di ospitalità per le manifestazioni 
fieristiche ed eventi promozionali, importo massimo 
Euro 68.000,00, validità fino al 31/12/2023

68.000,00  30,00  

8942386 09-02-2023
Acquisizione di servizi di progettazione e 
programmazione della comunicazione per la 
promozione tramite canali social e web

60.000,00  30,00  

8960185 20-02-2023
Partecipazione della Regione Marche alla fiera 
FREE di Monaco 2023 - acquisizione area, stand 
preallestito personalizzato e altri servizi

120.815,80  30,00  

8960774 20-02-2023
Acquisizione postazione nell'ambito dello stand 
ENIT/Italia in occasione della Fiera ITB 2023 di 
Berlino (07-09 marzo 2023)

45.000,00  30,00  



3

8975310 01-03-2023
Acquisizione dei servizi promozionali ed editoriali 
per il Brand Marche nell'ambito della 
manifestazione Tirreno - Adriatico - 58^ Edizione

120.000,00  30,00  

8994654 14-03-2023

Acquisizione servizi di allestimento spazi espositivi, 
di realizzazione e di promozione relativi al progetto 
'Le Marche. L'unicità delle molteplicità' presso 
Palazzo Poli di Roma

300.000,00  225,00  

Si rileva pertanto la necessità di procedere al pagamento di € 600,00 come da bollettivo MAV 
precompilato emesso da ANAC nell’area riservata dedicata Servizio Riscossione Contributi, 
codice  n. 01030659888781702.

Richiamati i centri di costo delle singole procedure di gara attivate, si fa fronte alla spesa 
suddetta di € 600,00 sugli stanziamenti di bilancio preventivo 2023-2025, annualità 2023, conto 
costi per prestazioni di servizi / acquisto di servizi per attività promozionale in materia di turismo.

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, e si procederà 
altresì a dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs .50/2016 e al 
D. Lgs. 33/2013.

Il responsabile del procedimento
         (Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 267 del 27 dicembre 2023


